

小学校・支援学校用 使用食材一覧表（調味料）

令和7年8月～令和7年12月

| 食品名 | 特定原材料 | | | | | | | | 特定原材料に準ずるもの | | | | | | | | | | | | | | | | | 原材料名 | | | |
|-----------|-------|---|---|----|----|-----|----|-----|-------------|----|------|---------|----|----|----|------|----|-----|----|------|-----|-----|-----|---------|----------|------|----|----|--|
| | 小麦 | 卵 | 乳 | えび | かに | くるみ | そば | 落花生 | アーモンド | いか | オレンジ | カシューナッツ | ごま | さけ | さば | ゼラチン | 大豆 | バナナ | もも | やまいも | りんご | あわび | いくら | キウイフルーツ | マカダミアナッツ | | 鶏肉 | 豚肉 | 牛肉 |
| 砂糖 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 原料糖 |
| 砂糖 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 原料糖 |
| 砂糖 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 原料糖 |
| ごま油（純正） | | | | | | | | | | | | | * | | | | | | | | | | | | | | | | 食用ごま油 |
| ごま油（純正） | | | | | | | | | | | | | * | | | | | | | | | | | | | | | | 食用ごま油 |
| ごま油（純正） | | | | | | | | | | | | | * | | | | | | | | | | | | | | | | 食用ごま油 |
| 菜種白絞油 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 食用なたね油 |
| 菜種白絞油 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 食用なたね油 |
| 菜種白絞油 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 食用なたね油 |
| 料理酒 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 米・米こうじの醸造調味料、たんぱく加水分解物、食塩、水あめ、ブドウの醸造調味料／酒精、酸味料 |
| 料理酒 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 米、米こうじの醸造調味料、たんぱく加水分解物、食塩、水あめ、ブドウの醸造調味料／酒精、酸味料 |
| 料理酒 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 米と米麴の醸造調味料、水あめ、食塩／アルコール、調味料（有機酸等）、酸味料 |
| みりん（本みりん） | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 米、もち米、米こうじ、醸造アルコール、糖類 |
| みりん（本みりん） | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | もち米、米こうじ、醸造アルコール、糖類 |
| みりん（本みりん） | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | もち米、米こうじ、醸造アルコール、糖類 |
| みりん（本みりん） | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 糖類（水あめ、果糖ぶどう糖液糖、砂糖）、米、酒精、食塩、米こうじ/酸味料 |
| ウスターソース | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 醸造酢、糖類（砂糖・ぶどう糖果糖液糖）、野菜（トマト、たまねぎ）、食塩、たん白加水分解物、酵母エキス、香辛料 |
| ウスターソース | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 糖類（ぶどう糖果糖液糖、砂糖）、醸造酢、野菜（トマト、たまねぎ、にんじん、その他）、食塩、たん白加水分解物、香辛料 |
| ウスターソース | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 醸造酢（国内製造）、砂糖類（ぶどう糖果糖液糖、砂糖）、野菜・果実（トマト、にんじん、たまねぎ、ブルーン）、食塩、たん白加水分解物、酵母エキス、香辛料 |
| しょうゆ | * | | | | | | | | | | | | | | | | * | | | | | | | | | | | | 脱脂加工大豆、小麦、食塩、大豆／アルコール |
| しょうゆ | * | | | | | | | | | | | | | | | | * | | | | | | | | | | | | 脱脂加工大豆、小麦、食塩、大豆／アルコール |
| しょうゆ | * | | | | | | | | | | | | | | | | * | | | | | | | | | | | | 脱脂加工大豆（大豆）、小麦、食塩、砂糖／アルコール |
| しょうゆ | * | | | | | | | | | | | | | | | | * | | | | | | | | | | | | 脱脂加工大豆（大豆）、小麦、食塩、大豆／アルコール |
| 淡口しょうゆ | * | | | | | | | | | | | | | | | | * | | | | | | | | | | | | 食塩、脱脂加工大豆、小麦、果糖ぶどう糖液糖、米、大豆／アルコール |
| 淡口しょうゆ | * | | | | | | | | | | | | | | | | * | | | | | | | | | | | | 食塩、小麦、脱脂加工大豆、大豆、ぶどう糖、小麦たんぱく、米／アルコール |

小学校・支援学校用 使用食材一覧表（調味料）

令和7年8月～令和7年12月

| 食品名 | 特定原材料 | | | | | | | | 特定原材料に準ずるもの | | | | | | | | | | | | | | | | | 原材料名 | | | |
|---------|-------|---|---|----|----|-----|----|-----|-------------|----|------|---------|----|----|----|------|----|-----|----|------|-----|-----|-----|---------|----------|------|----|----|---|
| | 小麦 | 卵 | 乳 | えび | かに | くるみ | そば | 落花生 | アーモンド | いか | オレンジ | カシューナッツ | ごま | さけ | さば | ゼラチン | 大豆 | バナナ | もも | やまいも | りんご | あわび | いくら | キウイフルーツ | マカダミアナッツ | | 鶏肉 | 豚肉 | 牛肉 |
| 淡口しょうゆ | * | | | | | | | | | | | | | | | | * | | | | | | | | | | | | 食塩、小麦、脱脂加工大豆、ぶどう糖/アルコール |
| 淡口しょうゆ | * | | | | | | | | | | | | | | | | * | | | | | | | | | | | | 食塩、脱脂加工大豆、小麦、砂糖、大豆、米/アルコール |
| 塩 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 海水 |
| 塩 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 海水 |
| 酢 | * | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 穀類（小麦、米、コーン）、アルコール、食塩、酒かす |
| 酢 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 米、アルコール、酒粕、食塩 |
| 酢 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 米、アルコール、酒粕、食塩 |
| 酢 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 穀類(米、コーン)、アルコール、酒かす、食塩 |
| 酢 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 米、アルコール、酒粕 |
| こしょう | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | ブラックペッパー、ホワイトペッパー |
| とんかつソース | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 野菜（トマト、たまねぎ、にんじん）、糖類（砂糖・ぶどう糖果糖液糖）、醸造酢、たん白加水分解物、食塩、でん粉、香辛料 |
| とんかつソース | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 野菜(トマト、にんじん、たまねぎ、その他)、糖類(ぶどう糖果糖液糖、砂糖)、醸造酢、食塩、でん粉、香辛料 |
| とんかつソース | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 醸造酢、野菜、果実（トマト、ブルー、にんじん、たまねぎ）、砂糖類（ぶどう糖果糖液糖、砂糖）、食塩、コーンスターチ、酵母エキス、たん白加水分解物、香辛料 |

○：アレルギー食品を含む *：しょうゆ由来の小麦等の症状誘発の原因となりにくい食品を含む

中学校用 使用食材一覧表（調味料）

令和7年8月～令和7年12月

[illegible]

中学校用 使用食材一覧表（調味料）

令和7年8月～令和7年12月

| 食品名 | 特定原材料 | | | | | | | 特定原材料に準ずるもの | | | | | | | | | | | | | | | 原材料名 | | | | | | |
|--------------|-------|---|---|----|----|-----|----|-------------|-------|----|------|---------|----|----|----|------|----|-----|----|------|-----|-----|------|-----|---------|----------|----|----|-------------------------------------|
| | 小麦 | 卵 | 乳 | えび | かに | くるみ | そば | 落花生 | アーモンド | いか | オレンジ | カシューナッツ | ごま | さけ | さば | ゼラチン | 大豆 | バナナ | もも | やまいも | りんご | あわび | | いくら | キウイフルーツ | マカダミアナッツ | 鶏肉 | 豚肉 | 牛肉 |
| しょうゆ 【中学校】 | * | | | | | | | | | | | | | | | | * | | | | | | | | | | | | 脱脂加工大豆（大豆）、小麦、食塩、砂糖/アルコール |
| しょうゆ 【中学校】 | * | | | | | | | | | | | | | | | | * | | | | | | | | | | | | 脱脂加工大豆（大豆）、小麦、食塩、大豆/アルコール |
| 淡口しょうゆ 【中学校】 | * | | | | | | | | | | | | | | | | * | | | | | | | | | | | | 食塩、小麦、脱脂加工大豆、大豆、ぶどう糖、小麦たんぱく、米／アルコール |
| 淡口しょうゆ 【中学校】 | * | | | | | | | | | | | | | | | | * | | | | | | | | | | | | 食塩、小麦、脱脂加工大豆、ぶどう糖/アルコール |
| 淡口しょうゆ 【中学校】 | * | | | | | | | | | | | | | | | | * | | | | | | | | | | | | 食塩、脱脂加工大豆、小麦、砂糖、大豆、米/アルコール |
| 塩 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 海水 |
| 塩 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 海水 |
| 酢 【中学校】 | * | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 穀類（小麦、米、コーン）、アルコール、食塩、酒かす |
| 酢 【中学校】 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 米、アルコール、酒粕、食塩 |
| 酢 【中学校】 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 米、アルコール、酒粕、食塩 |
| こしょう | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | ブラックペッパー、ホワイトペッパー |
| 揚げ油 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 食用なたね油 |
| 揚げ油 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 食用なたね油、シリコーン |
| 揚げ油 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 食用なたね油、シリコーン |

○：アレルギー食品を含む *：しょうゆ由来の小麦等の症状誘発の原因となりにくい食品を含む

小学校・支援学校用 使用食材一覧表（調味料）

令和8年1月～令和8年3月

[illegible]

小学校・支援学校用 使用食材一覧表（調味料）

令和8年1月～令和8年3月

| 食品名 | 特定原材料 | | | | | | | | 特定原材料に準ずるもの | | | | | | | | | | | | | | | | | 原材料名 | | | |
|---------|-------|---|---|----|----|-----|----|-----|-------------|----|------|---------|----|----|----|------|----|-----|----|------|-----|-----|-----|---------|----------|------|----|----|---|
| | 小麦 | 卵 | 乳 | えび | かに | くるみ | そば | 落花生 | アーモンド | いか | オレンジ | カシューナッツ | ごま | さけ | さば | ゼラチン | 大豆 | バナナ | もも | やまいも | りんご | あわび | いくら | キウイフルーツ | マカダミアナッツ | | 鶏肉 | 豚肉 | 牛肉 |
| しょうゆ | * | | | | | | | | | | | | | | | | * | | | | | | | | | | | | 脱脂加工大豆、小麦、食塩、砂糖/アルコール |
| しょうゆ | * | | | | | | | | | | | | | | | | * | | | | | | | | | | | | 脱脂加工大豆、小麦、食塩、大豆/アルコール |
| しょうゆ | * | | | | | | | | | | | | | | | | * | | | | | | | | | | | | 小麦、脱脂加工大豆、食塩、大豆、米、アルコール |
| しょうゆ | * | | | | | | | | | | | | | | | | * | | | | | | | | | | | | 脱脂加工大豆、小麦、食塩、大豆／アルコール |
| 淡口しょうゆ | * | | | | | | | | | | | | | | | | * | | | | | | | | | | | | 食塩、小麦、脱脂加工大豆、大豆、ぶどう糖、小麦たんぱく、米、アルコール |
| 淡口しょうゆ | * | | | | | | | | | | | | | | | | * | | | | | | | | | | | | 食塩、小麦、脱脂加工大豆、ぶどう糖/アルコール |
| 淡口しょうゆ | * | | | | | | | | | | | | | | | | * | | | | | | | | | | | | 食塩、脱脂加工大豆、小麦、砂糖、大豆、米/アルコール |
| 淡口しょうゆ | * | | | | | | | | | | | | | | | | * | | | | | | | | | | | | 食塩、脱脂加工大豆、小麦、果糖ぶどう糖液糖、米、大豆／アルコール |
| 塩 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 海水 |
| 塩 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 海水 |
| 酢 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 穀物(米、コーン)、アルコール、酒かす、食塩 |
| 酢 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 米、アルコール、酒粕 |
| 酢 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | アルコール・砂糖・酒かす・食塩・酸味料 |
| 酢 | * | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 穀類（小麦、米、コーン）、アルコール、食塩、酒かす |
| 酢 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 米、アルコール、酒粕、食塩 |
| こしょう | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | ブラックペッパー、ホワイトペッパー |
| とんかつソース | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 醸造酢、野菜、果実（トマト、ブルーん、にんじん、たまねぎ）、砂糖類（ぶどう糖果糖液糖、砂糖）、食塩、コーンスターチ、酵母エキス、たん白加水分解 |
| とんかつソース | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 野菜（トマト、たまねぎ、にんじん）、糖類（砂糖・ぶどう糖果糖液糖）、醸造酢、たん白加水分解物、食塩、でん粉、香辛料 |
| とんかつソース | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 野菜(トマト、にんじん、たまねぎ、その他)、糖類(ぶどう糖果糖液糖、砂糖)、醸造酢、食塩、でん粉、香辛料 |

○：アレルギー食品を含む

中学校用 使用食材一覧表（調味料）

令和8年1月～令和8年3月

[illegible]

中学校用 使用食材一覧表（調味料）

令和8年1月～令和8年3月

| 食品名 | 特定原材料 | | | | | | | 特定原材料に準ずるもの | | | | | | | | | | | | | | | | | 原材料名 | | | | |
|--------|-------|---|---|----|----|-----|----|-------------|-------|----|------|---------|----|----|----|------|----|-----|----|------|-----|-----|-----|---------|------|----------|----|----|-------------------------------------|
| | 小麦 | 卵 | 乳 | えび | かに | くるみ | そば | 落花生 | アーモンド | いか | オレンジ | カシューナッツ | ごま | さけ | さば | ゼラチン | 大豆 | バナナ | もも | やまいも | りんご | あわび | いくら | キウイフルーツ | | マカダミアナッツ | 鶏肉 | 豚肉 | 牛肉 |
| しょうゆ | * | | | | | | | | | | | | | | | | * | | | | | | | | | | | | 脱脂加工大豆、小麦、食塩、大豆/アルコール |
| しょうゆ | * | | | | | | | | | | | | | | | | * | | | | | | | | | | | | 小麦、脱脂加工大豆、食塩、大豆、米、アルコール |
| しょうゆ | * | | | | | | | | | | | | | | | | * | | | | | | | | | | | | 脱脂加工大豆、小麦、食塩、大豆／アルコール |
| 淡口しょうゆ | * | | | | | | | | | | | | | | | | * | | | | | | | | | | | | 食塩、小麦、脱脂加工大豆、大豆、ぶどう糖、小麦たんぱく、米、アルコール |
| 淡口しょうゆ | * | | | | | | | | | | | | | | | | * | | | | | | | | | | | | 食塩、小麦、脱脂加工大豆、ぶどう糖/アルコール |
| 淡口しょうゆ | * | | | | | | | | | | | | | | | | * | | | | | | | | | | | | 食塩、脱脂加工大豆、小麦、砂糖、大豆、米/アルコール |
| 淡口しょうゆ | * | | | | | | | | | | | | | | | | * | | | | | | | | | | | | 食塩、脱脂加工大豆、小麦、果糖ぶどう糖液糖、米、大豆／アルコール |
| 塩 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 海水 |
| 塩 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 海水 |
| 酢 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 穀物(米、コーン)、アルコール、酒かす、食塩 |
| 酢 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 米、アルコール、酒粕 |
| 酢 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | アルコール・砂糖・酒かす・食塩・酸味料 |
| 酢 | * | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 穀類（小麦、米、コーン）、アルコール、食塩、酒かす |
| 酢 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 米、アルコール、酒粕、食塩 |
| こしょう | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | ブラックペッパー、ホワイトペッパー |

○：アレルギー食品を含む